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ATTESTATION BY THE PRESIDING OFFICER PURSUANT TO RULE
92 BIS(B)

L QA\"\ Dot ailes M’;f , Presiding Officer appointed by the Registrar
of the International Criminal Tribunal for the Former Yugoslaviaon \\-0Y% -Le*)}  pursuant
to Rule 92 bis of the Rules of Procedure and Evidence, with the assistance of a certified interpreter,
certify;

that on °Q| 0% - 2s0F in BT AKKE

the following person appeared:

Witness’s First and Last name(s); A Al SYLe Yraun
Date and Place of Birth: R-0i- |2 4@ v Pomol
Identity-, orPesspert-No.: MwvWL 1) CARY) ~ o'~ OOV
Habitual Residence: & S povg

e that in the attached statement dated . \3l ’»%’J ’ 2os kb and certified by the undersigned
on ‘7’\\‘014!1,.»? the said witness is identified as the author;

¢ that the above-mentioned witness was provided with a version of the said statement in a
language that he (s}le) understands;

¢ that the above-mentioned witness was informed, in a language that he (?lé) understands, by
the Presiding Officer that if the contents of the written statement are not true to the-best of his
(her) knowledge and belief then he cWe may be subject to proceedings fo{ ’gwm% false
testimony; R

o that the above-mentioned witness was provided with a text of Rule 91 of the Rul&-
and Evidence, in a language he (7@) understands; Rule 92bis
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Uuo161073

s that above-mentioned witness declared that the content of his 94:) Wi'itten statement are true
and correct to the best of his (hf) knowledge and belief;

¢ that no pressure was brought to bear on the witness and that he (?6 voluntarily signed the
attached declaration dated _2\ oG 20 ) :

o that the following persons were present during the said declaration:
* HIL. Sarpps SuitTan - anecsilbatels
e . 9L 214 _= 9 TP _
~na. anm DollatSw amy - PRESIOAG B el
e Agn SHLES Many - to (TR ESS

Additional remarks: ,
*TeTa wy 2E OaRes Contigre : ql

Sl‘
Done this 2| "altg‘ ..-,I Aft\L 2657

Sig!Tture of thew
‘jrv /\ P;nf:‘::.-'lls‘r']g
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V0161074

~HOHFS-343 1RSS4 86AT R rethim
Deklarata ¢ déshmitarit Agim SYLEJMANI Fint

TRIBUNALI NDERKOMBETAR PER PER NDJEKJEN PENALE TE
PERSONAVE PERGJEGIJES PER SHKELJE TE RENDA TE SE DREJTES
HUMANITARE NDERKOMBETARE TE KRYERA NE TERRITORIN E ISH-
JUGOSLLAVISE PREJ VITIT 1991

DEKLARATA E DESHMITARIT

TE DHENA MBI DESI-IMITARIN:

Mbiemri: SYLEJMANI

Emri: Agim ' Emri i mesit: N/A

Nofka/Alias NA | B,
Emri i babait: Emrush e

Datélindja: 19.01.1848 Gjinia: Mashkull

Vendlindja: Parnoc |

Origjina etnike: Shqiptar i Kosovés Feja:Islame

Profesioi i tanishém: Elektroauto I méparshmi: I nj&iti
Gjuha (gjuht) e folur: Shqip |
Gjuha (gjuhét) e shkruar: E njéjté me gjuhén ¢ folur
Data e intervistés: 13 gusht 2006

Vendi i intervistés: Gjakové

Intervistues: Tetyana LAZARENKO

Pérkthyes: Ilir ZIU . !

Gjuha (gjuhét) e pérdorura o C Precrng
gjaté intervistés: Shqip dhe anglisht H,?"_‘j“’,’,“
. : (.

|
Personat e pranishém gjaté intervistés: Agim SYLEJMANI, Tetyana LAZARENK Q,
Ilir ZIU Y

Nénshkruar/inicialet: 1 té tjeré t& pranishém: nénshb i

Rule 925/
UG15-3481-U015-3486-AT/es %M o . ) ule 926is ()(




UG161075

: O34 5-34B - AT Prhethim.
Deklarata e déshmitarit Agim SYLEJIMANI .

DEKLARATA E DESHMITARIT

1. Kam ardhur kétu me vullnet t& liré pér t& dhéné njé deklaraté para Tribunalit
Penal Ndérkombétar pér Ish-Jugosllaving (TPNJ). Nuk mé kané kércénuar apo
detyruar t& vij kétu, nuk mé kang premtuar gjé, dhe nuk mé kané dh&né ndonj&
stimul gé& ta b&j k&té. Mé& kané théné se, né rast s¢ ndonjeri prej personave pér
té cilét do t& flas né kété deklaraté do t& akuzohej nga TPNJ-ja, emri im mund
t'u béhet i njohur avokatéve mbrojtés té t& akuzuarve dhe publikut t& gjerg,
NUK jam i gatshém t& déshmoj para TPNJ-s¢ né Hagg, Holandg, por ¢ kuptoj
se né rast se mé kérkohet t& déshmoj, Gjykata do t& marré t& gjitha masat e
nevojshme t& sigurisé pér mua. Nuk pranoj q& njé kopje ¢ k&saj deklarate t'i
jepet Policisé s&¢ UNMIK-ut, apo ndonj& agjencie tjetér t& zbatimit t& ligjit, q¢
merret me hetimin e akuzave té krimeve t& luftés t& kryera né Kosové gjaté-
konfliktit t& fundit.

2. Jam lindur m fshatin Parnoc, Komuna Klin&. Kam patur njé& vélla — Afrim
SYLEJMANIN dhe tre motra — Sakibe Lota, Muzaget RUSTA, dhe Hazbije
KATONA. Dy motra — Sakibe dhe Hazbija — jetojné kétu né Gjakové, kurse
motra Muzaqget ka kohé qé jeton né Gjermani. Véllm 1 vetém q¢€ kisha, Afrimi
u zhduk né 1998.

3. Ne& Gjakové jetoj me time shoge — Bekrije — vajzén, Doruntina, dhe djalin Iiir.
Dijali tjetér, Adonisi, jeton n& Sh.B.A. Djali tjetér Florent u vra mé& 7.05.1999
né& moshé&n 13-vjecare nga forcat serbe né Gjakové,

4, N& vitin 1998, im vélla, Afrim SYLEJMANI banonte né Gjakové me t&
shogen Nashiden dhe me katér fémijé — dy djemt&, Vetonim dhe Visarin, dhe
dy vajza — Valdrin&n dhe Valentinén. I biri i tij, Vetoni, vazhdon t€ jetojé ende
me t& jémén, Visari punon né Prishting, Valdrina &éshté martuar dhe jeton me
té& shoqin, kurse Valentina éshté e pamartuar dhe jeton n& Gjakové me té
jémén.

5. Gjaté 1998, né Gjakovs kishte forca serbe gjaté gjithé kohés. Nuk kam paré
ndonjé prani t& UCK-s& né Gjakové, por ishin n& fshatrat pérreth dhe népér
male. Kisha dégjuar se Shtabi i UCK-sé ish vendosur ng fshatin Gllogjan, por
nuk e dija se kush ishte komandanti. Personalisht nuk jam futur asnjéheré n&
UCK, dhe gjaté téré kohés kam qéndruar né Gjakové me familjen time.

6. Aty rreth marsit apo prillit 1999, djali im i madh Adonisi donte t& futej né
UCK, por m& n¢ fund nuk u fut sepse nuk e lashé& uné. Nuk kish as armé, as __ -y
pérgatitje ushtarake, ishte vet€m 16 vje¢. Gjate luftés nuk pata asnjé t& aférm <~

né UCK. { o }

7. N& 1998, véllai im, Afrim SYLEJMANI, punonte privatisht si hidraulik né¢
Gjakové dhe né& vende t& tjera pérreth, ku ia donte puna Nuk ishte né& UCK, (

g!\

Nénshkruar/inicialet: té tjeré t& pranishém: nénshkri .’
U015-3481-U015-3486-A1/es W’ AAAN Ruls 92bis
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U0161078

OO =5486- AT Perithim
Deklarata e déshmitarit Agim SYLEJMANI s

dhe asnj&heré nuk e kisha dégjuar t& fliste pér UCK-né. Banonte shumé larg
meje dhe shiheshim ndoshta nj€ her& né tre muaj.

8. Pérpara 1998, Afrimi punonte si mésues i edukimit fizik n& shkollén fillore t&
Dujakut. N& prill 1998, u vrané pes# fémijé shkolle prané kufirit me
Shqipériné. Nuk e di nga cili fshat ishin, por Afrimi i njihte disa syresh, sepse
i kish patur nxénés gjaté kohés qé jepte mésim né shkollé.

9. Mora pjesé né varrimin e tyre bashké me Afrimin. Nuk ¢ mbaj mend se né
cilin fshat u b& varrimi, por ishte dita qé Afrimi la sht&épiné pér t&€ mos u
kthyer m# kurré, ishte 26 prill 1998. ‘

10.  Pas varrimit, po ktheheshim né shtépi. Nuk mé kujtohet se sa ge ora, por kish
réné nata. Po vinim me makinén e Afrimit, nj¢ Opel Corsa, nuk ia di numrin e
targ#s, por ishte targa e Gjakovés. Mendoj se ngjyra e veturés ishte e kuqe,
por nuk jam i sigurt&.

11.  Gjaté rrugés Pejé-Gjakové, pérpara se t&€ futeshim n& Gjakové, na ndaloi njé
patrullé policie serbe né pikén e kontrollit. N& at& kohg, né t& gjitha hyrjet dhe
daljet e Gjakovés kishte postblloge serbe. Ata na kontrolluan dokumentat dhe
na lané t& kalonim. Nuk na kérkuan para dhe nuk mbaj mend qé& véllai t'u keté
ofruar t'i qiraste me birré. Afrimi foli me policét serb& dhe nuk mbaj mend pér
se biseduan.

12.  Pastaj me goi me making né shtéping time dhe iku. Mg tha se edhe ai né shtépi
do t& shkonte. Ishte hera e fundit q& e shihja véliang gjallé, Nuk mé kish théné
kurré se kish déshiré t& futej né rradhét e UCK-sé dhe nuk e di ku shkoi pasi
mé la mua tek shtépia.

13.  Pas rreth njé jave, motra ime, Hazbije, mé tha se e shogja dhe fémijét e
Afrimit kishin shkuar n& shtépiné e saj t& rrinin me t&, sepse Afrimi qe larguar
prej shtépisé. Nuk mé tha se ku kish shkuar, dhe nuk kam asnjé ide se ku
mund t& shkonte. Di vetém se ish larguar me makinén e tij. Makina nuk &sht&
gjetur ende.

14.  Nuk e pyeta t& shoqen e Afrimit se ku mund t& kish vajtur. Po ashtu, nuk dola
ta kérkoja, sespe nuk kjo ishte puné e sigurté né& até kohé. Pé&rreth kish lufté
dhe policia kérkonte gjithnjé t'i tregoje emrin e personit g€ po kérkoje.
Dégjova vetém disa thashetheme prej njerézve té tjeré se kish shkuar né UCK.
Nuk mund t& them emrin e personit nga i cili i dégjova kéto fjal€ sespe ishin
fjalé q& qarkullonin. Presan

%
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15.  Népérgjigje t& pyetjes nése e di se Shtabi i UCK-sé ishte vendosur né {:f .
Jabllanicg, mund t& them se ¢ kisha dégjuar né radio, por nuk dija asgjé pg' e
apo se kush ishte komandanti. _

Nénshkruar/inicialet: 3 t& tjeré t& pranishém: néns i P
/ Rule 92bis
U015-3481-U015-3486-ATles P \




Uod161077

OIS L5348 6-A T/Perkihim

Deklarata e déshmitarit Agim SYLEIMANI A

16.

17.

18.

19.

20.

21,

22.

23.

Nénshkruar/inicialet: _ 4 8 tjer® t& pranishém: nénshkem b‘
/ ? J
U015-3481-U015-3486-AT/es pé T

M pas, takova t& shogen e Afrimit, Nashiden, dhe ajo mé tha se Afrimi ishte
n& UCK. Pas lufte, ajo nuk e raportoi até& si t& humbur pér njé kohé t& gjatg,
dhe uné nuk e pyeta mé pér Afrimin, k&shtu qé nuk e di arésyen pérse e shogja
¢ Afrimit e raportoi até si t& zhdukur me kaq vonesg, por ajo mé tha se nuk
kish dashur t& shqetésonte f&mijét.

E di se pas lufte, e shogja e Afrimit, Nashidja, merrte ndihmé pér t& shoqin si
person i zhdukur. Nuk e di nése vazhdon t& marré ende para pér té, sepse nuk
flasiin pér kété temé.

Pas lufte, por nuk e mbaj mend vitin, vazhdimisht n& radio flitej se njer&zit q&
kan& humbur t& aférm gjaté lufiés duhej t& shkonin tek Zyra pér Persona té
Zhdukur pér t'i raportuar ata. Thuhej se kish ende trupa t& paidentifikuar n&
morgun e Rahovecit. Pas késaj, ICRC-ja filloi t& merrte kampioné gjaku pér
identifikimin e tyre.

Megé mua mé ish vrar djali Florent gjaté luftés, dhashé gjak pér
identifikimin e tij. Kurse, djemt& dhe motrat dhané gjak pér identifikimin e
Afrimit.

Rreth tre muaj pasi u dhané kampionet e gjakut pér identifikim, n¢ fund té
gushtit 2005, ICRC-ja e njoftoi né telefon té shogen ¢ Afrimit, Nashiden se
ishin identifikuar pozitivisht eshirat e tij dhe ajo na njoftoi ne t& gjithéve, mua
dhe motrat. T nesérmen, lista e personave t& identifikuar doli né televizor.

ICRC-ja gjithashtu u kérkoi t& aférmve t& shkonin né morgun e Rahovecit pér
t& paré eshtrat e personave té identifikuar, por uné nuk shkova, sepse kisha
gené mé paré pér identifikimin e eshtrave t& tim biri. Késhtu q& shkoi
Nashidja me t& birin Vetonin. Shkova vetém né ceremoniné e varrimit né 30
gusht 2005, g& u zhvillua n& Pallatin e sportit né Gjakové. T€ gjithé t& aférmit
¢ Afrimit ishin t& pranish&ém gjaté ceremonis& mortore, me pérjashtim té
Hazbijes, e cila ishte sémuré né até kohé. Bashké me Afrimin, até dité u
varrosén rreth 13 persona t& tjeré.

Afrimi u varros né varrezat ¢ Cabratit né Gjakové. Kur ¢ pyeta té shogen e
Afrimit, Nashiden, ku e kishin gjetur trupin, mé tha se ¢ kishin gjetur né
Batanicg, né af¥rsi té Beogradit, né njé€ varr masiv. Nuk ¢ di nga e morj
Nashidja informacionin se Afrimi ishte gjetur né njé& varr masiv né Serbi, por
ndoshta nga ICRC-ja. Ndoshta ajo ka dokmncnta pér kété, por uné asnjéheré
nuk i kérkova t&€ m'i tregonte. Presing

Personalisht nuk e kam pyetur ICRC-né se ku ishin gjetur eshtrat e Aﬁ'iﬁ'nit, —
dhe cili kish gen# shkaku i vdekjes sé tij, sepse pér mua me réndési ishte q&
gjetén eshtrat dhe g€ mundém ta varrosnim. §




Deklarata e déshmitarit Agim SYLEJMANI

UG161078

D538 =TT I 348 GAT/Piéirkthim
ol

VERTETIMI I DESHMITARIT

Kjo deklaraté qé pérbéhet prej 6 fagesh /né origj anglisht/ m'u lexua né gjuhén shqipe dhe
ésht& e vértet® me sa di dhe sa mé kujtohet. E kam dhéng kété deklaraté me vullnet té lirg
dhe e di se mund t& p&rdoret gjaté procedurave ligjore para Tribunalit Penal
Ndérkombétar p&r Ndjekjen e Personave Pérgjegjés pér Shkelje t& Rénda té sé Drejtés
Ndérkombétare té Kryera né Territorin e ish-Jugosllavisé q&€ nga 1991, por nuk pranoj té

thirrem pér t& dhéng déshmi publike para Gjykatés.

Nénshkruar/inicialet:

U015-3481-U015-3486-AT/es

Nénshkruar:

: /.
Data; 13.08.2006 W S

P

Presiding
Officer

té tjerd t& pranishém: nénshkrim

Rule 92bis

.
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5045348 1. LI01 5-3486-AT/Pérkthim
Deklarata e déshmitarit Agim SYLEJMANI L -

VERTETIMI I PERKTHYESIT
Uné, Llir ZIU, vértetoj se:

1. Jami kualifikuar dhe i miratuar nga Sekretaria e Tribunalit Penal Ndérkombétar
pér Ndjekjen Penale t& Personave Pérgjegjés pér Shkelje t& Rénda té sé Drejtés
Ndérkombétare t& Kryera né Territorin e ish- Jugosllavisé prej Vititi 1991, pér t&
pérkthyer nga gjuha shqipe né gjuhen angleze dhe nga gjuha angleze né gjuhen
shqipe.

2. Mé ka informuar Agim SYLEJMANI se e flet dhe kupton gjuhén shqipe.

3. Kam pérkthyer me gojé deklaratén ¢ mésipérme nga gjuha angleze né gjuhén
shqgipe né praniné ¢ Agim SYLEJMANIT, i cili dukej se e ka dégjuar dhe
kuptuar pérkthimin tim t& k#saj deklarate.

4. Agim SYLEJMANI ka pranuar se faktet dhe ¢éshtjet e paragitura né kété
deklarats, si¢ i jané pérkthyer prej meje, jan& t& vérteta me sa di dhe sa i kujtohet
dhe rrjedhimisht ka nénéshkruar n¢ vendet pérkatése.

Firma:
Data:

Nénshkruar/inicialet: / &,/6 t€ tjeré t& pranishém: nénshkpi
U015-3481-U015-3486-AT/es -

Rule 92 bis
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UC161080
S DEKLARATE NGA PERSONI QE JEP DEKLARATE TE
Urited Natons SHKRUAR NE BAZE TE RREGULLIT 92 BIS

Nations Unies

LA

International

Criminal Tribunal
for tre Former. | Emr-i/at dhe mbiemr-iat:_ A&\ M _Cﬁﬂ EaHANI

Yugoslavia

L

Tiounst et | Data dhe Vendi i Lindjes:_\1=9(- 11G@ v Pomolc

International pour
I'ex-Yougoslavie

Nr i dokumentit identifikues ose-pasaportés: \bndtWEC ) CA Ry n+-10013F 85T |

kétu me két€ konfirmoj, né prani t& Zyrtarit Kryesues &ﬁﬂ l)g&A |SQ-.; Qﬁ?
se pérmbajtj-a/et ¢ deklarat-€s/ave sé/té shkruar/a q& uné béra mé [ 3’ 08/ lc= é

dhe e/t€ cila/t tani i éshté/jané bashkéngjitur késaj deklarate, éshté/jané e/té vérteté/a dhe

e/té sakté/a me sa di dhe me sa besoj.

ME éshté dhéné gjithashtu nje kopje e Rregullit 91 t&€ Rregullores sé Procedurés dhe

t€ Provave t€ Tribunalit né njé gjuhé€ g€ uné e kuptoj dhe kuptoj se mund € ndigem

nalisht pér dhénie té déshmisé sé& rreme, né qofté se pérmbaijtj-a/et e deklarat-és/ave

sime/t€ mia t€ shkruar/a nuk éshté/jané e/té vérteté/a dhe e/té sakté/a,

Béré mé: 2"04--2-00"7'
Ne:. ATAKLIE , Fo Swep

’l
v

NénshKfimi i déshmitarit Nénshkrimi i Zyrtarit Kry z cn

Rule 92bis

\




